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－1－ 

　　　　　　（単位：円）

 科              目 当 年 度 前 年 度 　　　　　増　減

Ⅰ　資産の部
    １．流動資産
　　　        現金及び預金 31,435,067 34,492,911 -3,057,844
　　　　　　　前　払　金 0 441,900 -441,900
　　　　　　　未収入金 50,000 0 50,000

　　　     流動資産合計 31,485,067 34,934,811 -3,449,744

    ２．固定資産
      (1) 基本財産
　　　      　有価証券 317,188,000 332,446,000 -15,258,000
　　　　　　　定期預金 10,421,444 10,421,444 0
　　　　　　　普通預金 21,300,000 23,500,000 -2,200,000

          基本財産合計 348,909,444 366,367,444 -17,458,000

      (2) 特定資産
　　　       環太平洋ｱｼﾞｱﾌｧﾝﾄﾞ 44,410,263 44,112,063 298,200

　　　     特定資産合計 44,410,263 44,112,063 298,200

      (3) その他固定資産
　　　　　ソフトウエア 1,088,093 1,088,093
　　　　　敷　　　金 623,700 1,626,558 -1,002,858

           その他の固定資産合計 1,711,793 1,626,558 85,235

　         固定資産合計 395,031,500 412,106,065 -17,074,565

　　       資産合計 426,516,567 447,040,876 -20,524,309

Ⅱ　負債の部

    １．流動負債
　　　        未払金 7,691,000 2,900,000 4,791,000
　　　        前受金 240,000 60,000 180,000
　　　        学会寄附金前受金 2,780,030 3,980,000 -1,199,970
　　　        預り金 134,460 129,300 5,160

　　       流動負債合計 10,845,490 7,069,300 3,776,190

    ２．固定負債

　　       固定負債合計 0 0 0

　　       負債合計 10,845,490 7,069,300 3,776,190

Ⅲ　正味財産の部
    １．指定正味財産
　　        　寄附金 44,410,263 44,112,063 298,200
             （うち特定資産への充当額） (44,410,263) (44,112,063) -298,200

    ２．一般正味財産 371,260,814 395,859,513 -24,598,699
             （うち基本財産への充当額） (348,909,444) (365,367,444) 16,458,000

           正味財産合計 415,671,077 439,971,576 -24,300,499

           負債及び正味財産合計 426,516,567 447,040,876 -20,524,309

貸　　借　　対　　照　　表
令和5年（2023年）３月３１日　現在　

2022 年度 決算報告書 
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（単位：円）

科　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益
基本財産運用益 4,397,091 5,930,314 -1,533,223
　　　　基本財産受取利息 4,397,091 5,930,314 -1,533,223
特定資産運用益 790 341,327 -340,537
　　　　特定資産受取利息 790 341,327 -340,537
受取会費 10,241,890 11,070,000 -828,110
　　　　受　取　会　費 10,241,890 11,070,000 -828,110
事業収益 4,000 3,000 1,000
　　　　セミナー収益 4,000 3,000 1,000
受取補助金等 500,000 500,000 0
　　　　受取民間助成金 500,000 500,000 0
受取寄附金 13,645,031 15,780,850 -2,135,819
　　　　受取寄附金 1,105,031 2,343,793 -1,238,762
　　　　受取学会寄附金 11,540,000 13,199,120 -1,659,120
　　　　受取寄附金振替額 1,000,000 237,937 762,063
雑収益 2,447,442 26,605 2,420,837
　　　　受取利息 587 805 -218
　　　　雑収益 2,446,855 2,800 2,444,055
　　　　資料頒布収益 0 23,000 -23,000

経常収益計 31,236,244 33,652,096 -2,415,852

(2) 経常費用 0
事業費 24,654,773 27,961,562 -3,306,789
　　　　個人助成費 2,200,000 5,037,937 -2,837,937
　　　　団体助成費 10,386,000 11,879,208 -1,493,208
　　　　セミナー費 527,364 648,953 -121,589
　　　　給与手当 7,781,500 6,244,250 1,537,250
　　　　法定福利費 895,958 930,110 -34,152
　　　　資料印刷費 0 78,485 -78,485
　　　　通信運搬費 214,283 212,678 1,605
　　　　旅費交通費 339,240 90,000 249,240
　　　　賃借料 114,203 384,279 -270,076
　　　　委員会費 7,220 0 7,220
　　　　支払手数料 149,312 37,300 112,012
　　　　地代家賃 1,501,500 1,920,222 -418,722
　　　　水道光熱費 135,542 233,023 -97,481
　　　　諸謝金 154,000 253,000 -99,000
　　　　業務委託費 238,997 12,117 226,880
　　　　雑　　費 9,654 0 9,654
管理費 14,514,170 14,972,205 -458,035
　　　　役員報酬 70,000 70,000 0
　　　　給与手当 9,143,125 9,592,250 -449,125
　　　　法定福利費 1,051,778 930,111 121,667
　　　　福利厚生費 2,880 0 2,880
　　　　会議費 146,410 191,968 -45,558
　　　　資料印刷費 3,520 104,885 -101,365
　　　　通信運搬費 179,474 160,205 19,269
　　　　旅費交通費 129,202 262,044 -132,842
　　　　租税公課 4,100 2,700 1,400
　　　　賃借料 510,875 384,280 126,595
　　　　支払手数料 158,600 265,100 -106,500
　　　　消耗品費 139,112 74,572 64,540
　　　　地代家賃 1,501,500 1,920,222 -418,722
　　　　水道光熱費 135,542 233,023 -97,481
　　　　業務委託費 358,556 575,685 -217,129
　　　　損害保険料 125,720 114,730 10,990
　　　　減価償却費 98,917 98,917
　　　　雑費 754,859 90,430 664,429

経常費用計 39,168,943 42,933,767 -3,764,824

評価損益調整前経常増減額 -7,932,699 -9,281,671 1,348,972

投資有価証券評価損益等 -16,666,000 -7,469,000 -9,197,000

　　　　評価損益 -16,666,000 -7,469,000 -9,197,000

当期経常増減額 -24,598,699 -16,750,671 -7,848,028

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 0
前期補助金調整額 0 0

経常外費用計 0 0

当期経常外増減額 0 0

当期一般正味財産増減額 -24,598,699 -16,750,671 -7,848,028

一般正味財産期首残高 395,859,513 412,610,184 -16,750,671

一般正味財産期末残高 371,260,814 395,859,513 -24,598,699

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
特定資産評価益 0 -52,000 52,000
指定受取寄附金 1,298,200 0 1,298,200
一般正味財産への振替額 -1,000,000 -237,937 -762,063

当期指定正味財産増減額 298,200 -289,937 588,137

指定正味財産期首残高 44,112,063 44,402,000 -289,937

指定正味財産期末残高 44,410,263 44,112,063 298,200

Ⅲ　正味財産期末残高 415,671,077 439,971,576 -24,300,499

正味財産増減計算書
令和4年（2022年）４月１日から令和5年（2023年）３月３１日まで 
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Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益
基本財産運用益 2,198,546 2,198,545 4,397,091
　　　　基本財産受取利息 2,198,546 2,198,545 4,397,091
特定資産運用益 790 0 790
　　　　特定資産受取利息 790 0 790
受取会費 5,120,945 5,120,945 10,241,890
　　　　受　取　会　費 5,120,945 5,120,945 10,241,890
事業収益 4,000 0 4,000
　　　　セミナー収益 4,000 0 4,000
受取補助金等 500,000 0 500,000
　　　　受取民間助成金 500,000 0 500,000
受取寄附金 13,092,516 552,515 13,645,031
　　　　受取寄附金 552,516 552,515 1,105,031
　　　　受取学会寄附金 11,540,000 0 11,540,000
　　　　受取寄附金振替額 1,000,000 0 1,000,000
雑収益 1,600,294 847,148 2,447,442
　　　　受取利息 294 293 587
　　　　雑収益 1,600,000 846,855 2,446,855
　　　　資料頒布収益 0 0 0

経常収益計 22,517,091 8,719,153 31,236,244

(2) 経常費用
事業費 24,654,773 24,654,773
　　　　個人助成費 2,200,000 0 2,200,000
　　　　団体助成費 10,386,000 0 10,386,000
　　　　セミナー費 527,364 0 527,364
　　　　給与手当 7,781,500 0 7,781,500
　　　　法定福利費 895,958 0 895,958
　　　　資料印刷費 0 0 0
　　　　通信運搬費 214,283 0 214,283
　　　　旅費交通費 339,240 0 339,240
　　　　賃借料 114,203 0 114,203
　　　　委員会費 7,220 0 7,220
　　　　支払手数料 149,312 0 149,312
　　　　地代家賃 1,501,500 0 1,501,500
　　　　水道光熱費 135,542 0 135,542
　　　　諸謝金 154,000 0 154,000
　　　　業務委託費 238,997
　　　　雑　　費 9,654
管理費 0 14,514,170 14,514,170
　　　　役員報酬 0 70,000 70,000
　　　　給与手当 0 9,143,125 9,143,125
　　　　法定福利費 0 1,051,778 1,051,778
　　　　福利厚生費 0 2,880 2,880
　　　　会議費 0 146,410 146,410
　　　　資料印刷費 0 3,520 3,520
　　　　通信運搬費 0 179,474 179,474
　　　　旅費交通費 0 129,202 129,202
　　　　租税公課 0 4,100 4,100
　　　　賃借料 0 510,875 510,875
　　　　支払手数料 0 158,600 158,600
　　　　消耗品費 0 139,112 139,112
　　　　地代家賃 0 1,501,500 1,501,500
　　　　水道光熱費 0 135,542 135,542
　　　　業務委託費 0 358,556 358,556
　　　　損害保険料 9 125,720 125,729
　　　　減価償却費 0 98,917 98,917
　　　　雑費 0 754,859 754,859

経常費用計 24,654,773 14,514,170 39,168,943

評価損益調整前経常増減額 -2,137,682 -5,795,017 -7,932,699

投資有価証券評価損益等 -8,333,000 -8,333,000 -16,666,000

　　　　　評価損益等 -8,333,000 -8,333,000 -16,666,000

当期経常増減額 -10,470,682 -14,128,017 -24,598,699

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益
経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 -10,470,682 -14,128,017 -24,598,699
一般正味財産期首残高 189,361,956 206,497,557 395,859,513
一般正味財産期末残高 178,891,274 192,369,540 371,260,814

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
特定資産評価損益 0 0 0
指定受取寄附金 1,298,200 0 1,298,200
一般正味財産への振替額 -1,000,000 0 -1,000,000
当期指定正味財産増減額 298,200 0 298,200
指定正味財産期首残高 44,112,063 0 44,112,063
指定正味財産期末残高 44,410,263 0 44,410,263

Ⅲ　正味財産期末残高 223,301,537 192,369,540 415,671,077

合   計科　目 法人会計 内部取引消去公益目的事業会計

正味財産増減内訳書
令和４年（2022年）４月１日から令和５年（2023年）３月３１日まで

（単位：円）
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　　　　　　　　　　　　　　　　　　　財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針
重要な会計方針は、次のとおりである
「公益法人会計基準」（平成２０年月１１、改正平成２１年１０月１６日、内閣府公益認定等委員会）を
採用している。

1）有価証券評価基準及び評価方法

期末日の市場価格等に基づく時価法によっている

2）消費税等の会計処理

税込方法によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高、次のとおりである。
（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

普通預金 23,500,000 600,000 2,800,000 21,300,000
定期預金 10,421,444 10,421,444
有価証券 332,446,000 108,248,000 123,506,000 317,188,000

366,367,444 108,848,000 126,306,000 348,909,444
特定資産

環太平洋アジアファンド 44,112,063 1,298,200 1,000,000 44,410,263
44,112,063 1,298,200 1,000,000 44,410,263

410,479,507 110,146,200 127,306,000 393,319,707

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産
普通預金 21,300,000 (21,300,000)
定期預金 10,421,444 (10,421,444)
有価証券 317,188,000 0 (317,188,000) 0

348,909,444 0 (348,909,444) 0
特定資産

環太平洋アジアファンド 44,410,263 (44,410,263) 0 0
44,410,263 (44,410,263) 0 0

393,319,707 (44,410,263) (348,909,444) 0

4 満期保有目的有価証券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的有価証券の内訳並び帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。
　(単位：円）

種類及び銘柄 取得価額 時価 評価損益
基本財産 100,000,000 90,280,000 △ 9,720,000

第３回東北電力利払繰延 100,000,000 99,434,000 △ 566,000
40,000,000 34,032,000 △ 5,968,000

100,000,000 93,442,000 △ 6,558,000
340,000,000 317,188,000 △ 22,812,000

合計
小計

小計

小計
合計

科目

小計

合計

1中国電力劣後FR

第１回日本生命第５回劣後ローン
SPICA　1905-S08
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5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。
　(単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
国際交流助成
小規模研究会
助成

公益財団法人テ
ルモ科学技術振
興財団

0 500,000 500,000 0

事業復活支援 経済産業省 0 1,000,000 1,000,000 0

IT導入支援事
業費補助金

サービス等生産
性向上IT導入支
援事業事務局

0 846,855 846,855 0

　　合　　　計 0 2,346,855 2,346,855 0

6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
　(単位：円）

経常収益への振替額 1,000,000

内　　　　　　容 金　　　　　　額
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1 基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載のとおりである。

2 引当金の明細
該当なし。

附属明細書 
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貸借対照表科目 　　　　　　　　　　　場所・物量等 　　　　　使用目的等 　　　　金額
（流動資産）
現金及び預金 運転資金 39,676

同　　　上 18,023,004
同　　　上 574,448
同　　　上 2,000
同　　　上 79,000
同　　　上 2,080,529
同　　　上 6,557,012
同　　　上 186,006
同　　　上 282,015
同　　　上 400,920

普通預金　みずほ銀行　四谷支店 同　　　上 1,150,704
普通預金　三菱UFJ銀行　本郷支店 同　　　上 5,447
郵便振替口 同　　　上 1,235,873
郵便通常貯金 同　　　上 83,292

同　　　上 735,141
現金及び預金計 31,435,067
(その他の資産）
未収入金 寄附者　第１６回骨盤臓器脱手術学会学術集会 50,000
その他資産計 50,000
流動資産合計 31,485,067
（固定資産）
基本財産

普通預金 同　　　上 21,300,000
定期預金 りそな銀行　本郷支店 同　　　上 10,421,444
有価証券 同　　　上 34,032,000

同　　　上 90,280,000
同　　　上 99,434,000
同　　　上 93,442,000

基本財産計 348,909,444
特定資産
環太平洋アジアファンド 40,000,000

同　　　上 4,410,263
特定資産計 44,410,263
その他固定資産
　ソフトウエア 1,088,093
　　敷　　　　金 SKビル　敷金 623,700
その他固定資産計 1,711,793
固定資産合計 395,031,500
資産合計 426,516,567
（流動負債）
未払金 短期助成者対象助成費 2,300,000

第１６回骨盤臓器脱手術学会学術集会 5,391,000
前受金 240,000
学会寄附金前受金 1,853,000

927,030
預り金 源泉税 134,460
流動負債合計 10,845,490
負債合計 10,845,490
正味財産 415,671,077

（単位：円）

       令和5年（2023年）3月31日現在

　　財産目録

普通預金　りそな銀行　本郷支店
普通預金　りそな銀行　本郷支店

普通預金　りそな銀行　本郷支店
普通預金　りそな銀行　本郷支店
普通預金　りそな銀行　本郷支店

現金手持有高
普通預金　りそな銀行　本郷支店
普通預金　りそな銀行　本郷支店
普通預金　りそな銀行　本郷支店
普通預金　りそな銀行　本郷支店

2023年度会費

SKビル　敷金

定期預金　りそな銀行　本郷支店
普通預金　りそな銀行　本郷支店

定期預金　三井住友銀行　麹町支店

SPICA1905-S08フロート

第３回東北電力利払繰延
第１回日本生命第５回劣後ローン

りそな銀行　本郷支店

1中国電力劣後FR

運用益を公益目的保有財産50％

管理目的50％として使用する

環太平洋アジアの派遣・研究助成事業の財産

第５５回日本小児感染症学会総会・学術集会
汎アジア太平洋皮膚バリア学会
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監査報告書 
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2022 年度決算における公益認定の財務 3 基準の適合状況 

 
 
１． 収支相償 

「その公益目的事業を行うに当たり、当該公益目的事業の実施に要する適正な費用を

償う額を超える収入を得てはならない。」 
   経常収益≦経常費用であること 
   経常収益：22,517 千円 ＜ 経常費用：24,654 千円 

 
２． 公益目的事業比率 

「毎事業年度における公益目的事業比率が 100 分の 50 以上となるように公益目的事

業を行わなければならない。」 

 
公益目的事業比率＝公益実施費用額 ÷ 全体費用額 
        ＝24,654 千円 ÷ 39,168 千円 
        ＝62.94％ 

 
３． 遊休財産額保有制限 

「毎事業年度の末日における遊休財産額が、当該事業年度に行った公益目的事業と同

一の内容及び規模の公益目的事業を翌事業年度においても引き続き行うために必要な

額として、当該事業年度における公益目的事業の実施に要した費用の額を基礎として

算定した額を超えてはならない。」 
（１）遊休財産の保有上限額 24,654 千円 
（２）遊休財産額＝総資産－総負債－（控除対象財産－対応負債） 

           ＝426,516 千円－10,845 千円 
－（348,909 千円＋44,410 千円＋1,711 千円）  

＝20,641 千円 
    判定 （１） ＞ （２）   適合 

 


